¹²⁶ 26 September 1386, *ADMD*, p. 115: 'Cum saepe contingit, praesertim importunitate petentium, quod diversarum manerierum privilegia, tam papalia quam imperialia, concedantur in praeiudicium et grave damnum iurium subditorum nostrorum et per quae ipsi iniuste non sine magnis eorum incommodis et sumptuosis laboribus litigiosis inditorum anfractibus implicantur.'

¹²⁷ 14 April 1386, *ADMD*, p. 98: 'illicitas et inhonestas et contra bonos mores.'

¹²⁸ 14 April 1386, *ADMD*, p. 98: 'Nonnulli cives et subditi nostri de libramine iustitiae non confisi, scilicet, potius eorum pravis cogitationibus, inhaerentes ligas, uniones, confoederationes, sectas et conventualias, necnon coniurationes et conspirationes diversimodas ad invicem facere procurarunt et procurant ut exinde praecipue potentiores fiant et ob hoc eorum adversarios et aemulos ac etiam eisdem assistere non volentes opprimere possint et facilius superare.'

¹²⁹ 14 February 1399, *ADMD*, p. 225: 'Attendentes quod nihil sanctius est in superiore regente quam modum et ordinem apponere ut collaterales, syndicatores, potestates, vicarii, capitanei . . . recte, iuste et absque illiciti macula gerant; ea propter ad refrinandum multorum violentias, extorsiones, facinora et alia illicita qui abruptis debite fidelitatis iustitiae, obedientiae ac virtutum habenis gubernacula administrationis per nos et etiam auctoritate nostra eis attributae non recte seu non iuste gerunt, praesenti nostro decreto motu proprio, ex certa scientia et de nostra plenitudine potestatis nutu divino a Caesarea dignitate nobis concessae, edicimus, ordinamus, statuimus et decernimus et pro lege nostra generale in nostro universo Dominio praesenti et futuro inviolabiliter observari volumus.'

¹³⁰ Sperone was appointed Maestro generale di tutte le entrate e spese ducali.

¹³¹ *Stilus*, Doc. 97, pp. 128–30: 'Vehementer appetamus ut ipsa pecuniarum recuperatio fiat cum qua minori fieri possit incommoditate et equalitas omnino procedat, et cognoscamus aperte eius rei administrationi et cure virum fore preponendum, qui sinceritate fidei, iustitiae cultu,

under the Sforza, too, as a conscious feature of administration, the use of absolute power in privileges and dispensations was a way of ensuring equity.¹³²

PLENITUDE OF ABSOLUTE POWER

Plenitude of power could be regarded as devalued by the adoption of the tautology ‘plenitude of absolute power’. In legal commentaries, absolute power was considered a synonym for plenitude of power, that is, authority to act outside the law.¹³³ It was not obvious how plenitude of absolute power could add anything extra: the significance of the phrase has to be gleaned from the contexts in which it was used. Plenitude of absolute power was sometimes deployed to reflect the importance of the subject-matter or the wide scope of particular acts. Reference to absolute power, as opposed to plenitude of power, first began to appear in decrees of the late fourteenth century: Giangaleazzo’s act of 1385 abolishing the entire body of Bernabò’s legislation was passed ‘de nostre absolute potestate’.¹³⁴ The complete phrase, ‘plenitudo absolutae potestatis’, is found from the early fifteenth century. In 1408 Giovanni Maria issued a full and universal pardon to the people of Vimercato for rebelling against him, emphasizing the significance of the concession using plenitude of absolute power.¹³⁵ In 1415, in an attempt to win back Visconti control, Filippo Maria created the county of Cremona, enfeoffing it to Gabrino Fondulo, its current occupier. ‘Impelled by concern for the preservation and expansion of the regime,’ he issued the long and solemn document ‘de eius ducalis potestatis plenitudine et absolute’.¹³⁶ The phrase appears in 1442 in Filippo Maria’s decree against legitimizations which had been made by counts palatine without parental approval. Again it was the exalted context of the decree which dictated its use. The authority to legitimize had been granted by the emperor himself, a fact of which Filippo Maria was conscious; feeling sure, so he claimed, that the emperor would approve the attempt to put an end to such an abuse of imperial privilege, he summoned plenitude of